
Pagina 1/3 

 

COMUNE DI VALDERICE 

Provincia di Trapani 

 
 

Ordinanza del Sindaco n° 2 del 19/01/2026 
 

 
 SINDACO 

     
 
OGGETTO: ORDINANZA DI PREVENZIONE IN VIA PRECAUZIONALE, CAUSA 
AVVERSE CONDIZIONI METEREOLOGICHE, IN CONSEGUENZA DELL’AVVISO 
REGIONAE DI PROTEZIONE CIVILE PER IL RISCHIO  METEO IDROGEOLOGICO 
ED IDRULICO  N. 26018/2026. 
 

    
 
PREMESSO 
-Che con comunicazione di pre allertamento del Dipartimento Regionale di Protezione Civile è stato 
segnalato che dalle prime ore di lunedì  19 Gennaio   2026 è prevista una fase  di avverse condizioni 
metereologiche con forti venti  o  di burrasca dai quadranti orientali, precipitazioni e forti areggiate; 
- Che tali situazioni possono essere causa di di rischio per la pubblica incolumità; 
  

VISTO L’avviso  Regionale di Protezione Civile  per il rischio  meteo- idrogeologico  e idraulico  n. 
26018 del 19 Gennaio 2026 ; 

CONSIDERATA la  pecularietà del territorio e che in varie zone potrebbero emergere  gravi 
situazioni, anche alla pubblica viabilità rende indifferibile l’adozione del presente 
provvedimento a tutela dell’incolumità pubblica; 

  

TENUTO CONTO CHE il Sindaco nella sua veste di autorità di governo, è preposto, ai sensi dell’art. 
15 della Legge 24/02/1992 n. 225, come modificata dal D.L. 15/05/2012, n. 59, convertito in legge 
12/07/2012, n. 100, alle funzioni di organo locale di protezione civile e provvede, con tutti i mezzi a 
disposizione, avvalendosi della struttura di Protezione Civile. 
  
Visti: 
  

 Il D.Lgs. 2 Gennaio  2018  n. 1  “codice  della protezione civile”, con particolare riferimento 
all’art. 3 lett. c), che  riconosce al sindaco come autorità territoriale  di protezione civile e l’art. 
12, co.5, con riferimento alle specifiche responsabilità in relazione alla adozione delle 
ordinanze contingibili e urgenti, allo svolgimento dell’attività di informazione 
alla  popolazione e al coordinamento dell’attività di assistenza alla popolazione colpita; 

 L’art.54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “t.U. sull’ordinamento degli enti locali”; 
  
Ritenuto di prevedere che tutte le funzioni coinvolte restino disponibili per tutta la 



Pagina 2/3 

durata  dell’emergenza, restando al Responsabile comunale di Protezione Civile il ruolo di 
coordinamento, con la garanzia della pronta reperibilità degli interessati in relazione agli interventi 
da eseguire in relazione all’evolversi della situazione; 
  

ORDINA 
  

           Dalle 0re     18,00  del  19 Gennaio 2026  e fino a  fine emergenza: 
  

1.      La  chiusura del cimitero comunale fatta  eccezione per l’eventuale accoglimento di salme; 
2.      La chiusura della Villa Comunale; 
3.      La chiusura degli Impianti Sportivi all’aperto; 
4.      La chiusura  di tutte le scuole di ogni  ordine  e grado; 

  
DISPONE 
  

-          Il monitoraggio dei corsi d’acqua e dei tratti viari eventualmente interessati da fanghi, 
detriti ed allagamenti ed ogni altro aspetto legato alle rispettive specificità del territorio; 
  

VIETA 
  

Lo svolgimento di attività ludico-ricreative, sportive e di intrattenimento all’aperto, anche se già 
autorizzate in precedenza; 
  
La sosta o il permanere in prossimità di alberature, cantieri e strutture provvisorie; 
  
La combustione di stoppie , sterpaglie, residui di vegetali e di potature su tutto il territorio comunale; 
  
L’accesso il transito e la permanenza in parchi., giardini pubblici, ville comunali, cimiteri, aree giochi, 
sottopassi e zone soggette ad allagamento; 

  
INVITA 

  
La cittadinanza ad adottare comportamenti prudenti,ed in particolare: 

-          Evitare spostamenti non necessari; 
-          Prestare attenzione alle strutture precari, alberature pali balconi ect; 
-          Mettere in sicurezza  oggetti ed arredi esterni; 

  
RACCOMANDA 
  
Alle imprese  di costruzioni l’ancoraggio di ponteggi, gru  ed ogni altra 
struttura  presente nei cantieri; 
  
Ai commercianti  il controllo ed ancoraggio di strutture all’esterno delle attività; 
  

DISPONE  inoltre 
  

1. La pubblicazione del presente Provvedimento all’Albo Comunale e sul sito istituzionale 
dell’Ente; 

2. La trasmissione di copia dell’Ordinanza al Dipartimento di Protezione Civile, alla Prefettura 
di Trapani, alla Stazione dei Carabinieri , alla Polizia Municipale, al Responsabile del I Settore, 
al  Responsabile del  VII  Settore, al  Responsabile del Settore VIII, al Dirigente Scolastico; 
  

AVVERTE 
  
Che ai sensi dell’art.  7  bis del D.Lgs la  n . 267/2000, fatta salva  l’applicazione dell’art. 650 c.p.  ove 
se ne ricorrano i presupposti. 
  



Pagina 3/3 

INFORMA 
Ai sensi degli art. 21 bis e 21 ter della Legge n. 241/1990, il presente provvedimento limitativo della 
spera giuridica dei privati acquista efficaci  nei confronti  di ciascun destinatario con la 
comunicazione alllo stesso effettuata anche  nelle forme stabilite per la notifica agli  irreperibili 
nei  casi previsti dal codice di procedura civile. 
Qualora per il numero dei destinatari la comunicazione personale non sia possibile o risulti 
particolarmente gravosa, l’Amministrazione provvede mediante forme di pubblicità idonee di volta 
in volta stabilite dall’Amministrazione medesima. 
Il provvedimento limitativo della sfera giuridica dei privati non avente carattere  sanzionatorio puo’ 
contenere una motivata clausola di immediata efficacia. 
I provvedimenti  limitativi della sfera  giuridica dei privati aventi carattere cautelare e  urgente sono 
immediatamente efficaci. 
  
 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Barone Concetta 
 
Valderice, 19/01/2026 Sindaco 
 Stabile Francesco / InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


